Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 07
237/ 201

3     D
A

T
A

: 12
/0

7/201 3     H
O

R
A

: 1 5:02     U
S

U
Á

R
IO

: M
A

R
T

A

MOÇÃO Nº 00407/2013

Manifesta aplauso ao CIEP Angélica
Sega Tremocoldi, pela realização do
Projeto Leitura.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que no dia 26 de junho de 2013 aconteceu o
encerramento do projeto leitura com o tema: “Viajando no mundo das histórias
com Mauricio de Sousa e seus amigos”,

CONSIDERANDO que o projeto interdisciplinar foi  desenvolvido
durante um trimestre, com atividades de leitura realizadas nas salas de aula,
sessão cinema, tenda da leitura,

CONSIDERANDO que a finalização realizou-se uma exposição,
contendo: acervo de fotos sobre a vida de Mauricio de Sousa, exposição dos
trabalhos  dos  personagens  e  dos  brinquedos  da  turma  da  Monica,  teatro
realizado pelos alunos da escola,

CONSIDERANDO que este projeto leitura estimula a capacidade
psíca da criança, estimulando a leitura e qualidade cultural,

CONSIDERANDO que o radialista e poeta Sérgio Silva participou
fazendo e declamando uma bela poesia para a alegria de todos os presentes,

CONSIDERANDO que  a  cartunista  Ludmila  Xavier,  realizou  a
exposição de trabalhos com o objetivo de incentivar as crianças a desenvolver
o trabalho de cartunista e desenhista,

CONSIDERANDO  que  a  Equipe  de  contadoras  de  história
Confraria de Conto, no comando das contadoras Maria de Lourdes Bertanha,
Joana  Piovezan  Braganti,  Renata  de  Paula  e  Claudeli  de  Cássia  Antunes,
desenvolveu  um excelente  trabalho  com as  crianças  contando  histórias  e
incentivando as crianças a leitura,

CONSIDERANDO  que  este  projeto  foi  desenvolvido  com  a
colaboração  e  supervisão  dos  profissionais:  Andréa  Cristina  Souza  –
Coordenadora  Pedagógica,  Fabiana  Galani  –  estagiaria,  Lourival  Francisco
dos Santos – Diretor e todos Professores e funcionários do CIEP,

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 07
237/ 201

3     D
A

T
A

: 12
/0

7/201 3     H
O

R
A

: 1 5:02     U
S

U
Á

R
IO

: M
A

R
T

A

      Por  todas  as  razões  aqui  expostas,  nos  termos  do  Capítulo  IV  do
Regimento Interno desta Casa de Leis,  A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA  D’OESTE,  ESTADO  DE  SÃO  PAULO,  aplaude  o  CIEP
ANGÉLICA  SEGA  TREMOCOLDI,  pela  realização  do  Projeto  Leitura
“Viajando  no  mundo  das  histórias  com  Maurício  de  Sousa  e  seus
amigos”,  encaminhando  cópia  da  presente  a  Sra.  Andréa  Cristina  Souza-
Coordenadora Pedagógica e ao Diretor Sr. Lourival Francisco dos Santos, na
Rua João Calvino,  n º 61, no bairro Jardim das Orquídeas - Santa Bárbara
d’Oeste - CEP: 13450-000 e aos cuidados de Maria de Lourdes Bertanha, Rua
Rondônia, nº 42, no bairro Vila Grego – Santa Bárbara d’Oeste – CEP: 13450-
000-SP.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 02 de julho de 2013.

José Luís Fornasari
“Joi Fornasari”

-Vereador/Vice Presidente-